## C A P U T P R I M U M

*De præcipuis lithotomia methodis, speciatim de illa quæ fit per altum adparatum.*

## I.

**Q**UOD in plerisque morbis vel adfectibus corporis humani aliis, id in vesicæ calculo etiam summo semper studio salutaris artis professores egisse reprehenduntur, ut nimurum, sublatis caulis, morbum tollerent priusque sanitati ægros hoc modo restituerent.

## I I.

Hoc tempore usque adeo munitione debellandi sanitatique suppetias ferendi modus duplex hac de re meditantibus se ostendit. Vel enim his per medicamenta in ipsa quasi arce sua oppugnandus, h. e. comminuendus paulatimque expellendus; vel adhibitis ferramentis chirurgicæque artis viribus aliis, quum natura hic parum praetare valeat, fortiter profligandus.

## I I I.

Atque ad medicamenta quidem tam galenica, quam chemica quod adtinet, sive jam per os sive per urethram ingerantur, dubium sane est, an contra verum & concretum vesicæ calculum, diametrum urethræ aliquoties superantem, unquam eadem proficerint, quin imo non sive maxima veritatis specie multaque rationibus ac observationibus expertissimorum medicorum & chirurgorum plurimi [a] optandam magis, quam sperandam mitem adeo calculi curationem esse docuerunt.

## I V.

Quæ quum ita sint, mirum videri haud quaquam debet, si vel vetustissimi etiam medici ab instrumentis chirurgicis petere sanitatis praesidia fuerint coacti. Luculenter id ipsum, nisi ego fallor, videre licet ex *Ægineta* [b], *Celso*

[a] Conf. e. g. *G. W. Wedelii diff. de Lithotomia Jena 1704.* cap. 2. Fabr. Hildanus de lithot. vesic. Toletus, Listerus de calc. h. de Launay de la pierre, Greenfield Tr on the Stone, Douglas, Marini pratica aliqua fere omnes.

[b] Lib. III. c. 45. L. VI. c. 60.

*Celso* [c], quin & ex ipso iurejurando *Hippocratis*. Nam hic mentio sit *lithotomiae* non ut inventi novi vel insoliti, sed rei tunc temporis jam notissimae. *Egyptiis* quidem & *Arabibus* pridem jam in usu fuit & fortassis etiamnum est *chirurgica calculi vesicalis absque incisione ablatio* per urethram virilem flatu distentam; prouti autopsia testantur *Prosp̄er Alpinus* & *Ostav̄ius Roveretus* [d]; sed ista tamen curandi ratio non æque semper feliciter procedit. Quoties enim avellanæ nucis magnitudinem calculus superat, ultra utique in ipso per urethram extrahendo laboraveris. Atque id ipsum in causa videtur fuisse, quare minus celebrata, minusque in scholis nostrorum medicorum vel chirurgorum frequentata *ægyptiaca* ista vel *arabica* methodus hodie reperiatur.

## V.

Lubentes hic abstinemus a prolixa illorum confutatione, qui ex ante allegato *Hippocratis* sacramento, sed festinanter nimium conjicere gestiunt, cum operationem chirurgicam omnem, tum & vel maxime lithotomiam medico hippocratico indignam prorsus esse judicandam [e]. Lithotomiam enim, si quid ego video, parens ille medicorum prudentissimus *Hippocrates* interdixit, non quasi turpem operationem istam is crediderit; sed potius ideo, quia periculorum nimis atque anceps, propter & instrumentorum & anatomicae scientiæ tunc temporis defectum, curationis negotium esse animadvertis. Satus igitur esse idem existimavit, quum ipse difficultatem hanc per scalpellum curationem perficere non potuerit, vitis in hac curatione expeditis, longoque rerum usu exercitatis chirurgiæ professòribus arduam istam operationem committi, quam cum praesentissimo salutis & sanitatis periculo a non exercitatis vel professionis salutaris tironibus tentari. Nequitiam autem ab operationibus chirurgicis, quasi minus honestis medicoque indignis, *Hippocratem* abhorruisse, aliosve absterruisse, vel inde manifestum est, quia ipse, descripto simul chirurgicarum rerum adparatu, passim illas medicorum filii commendavit atque injunxit [f].

## V I.

Antiquissima autem calculos manus præsidio curandi methodus, prouti quidem *Celsus* [g] & post eum *Guido de Cauliaco* [h] ipsam descripserunt,

O 3

runt,

[c] Lib. VII. c. 26.

[d] Pr. Alpinus de medicina egyptior. l. 3. c. 14. p. m. 224. sq.

[e] Conf. Jo. Henr. Meibom. commentar. ad h. l. p. m. 153. sqq. it. Roffetus de edit. a. 1590. p. 245.

[f] Hippocr. libro de medico.

[g] Lib. 7. cap. 26.

[h] Tract. VI. doctr. II. cap. 7. in chirurgia Monspeli circa a. 1363 conscripta, ut ex prefat. patet.

runt, quam paucissimis instrumentis peragitur. Namque duobus sinistræ manus digitis, in anum ægroti demissis, ad cervicem vesicæ calculus compellitur, ut scilicet per tumorem in perinæo conspicuum sese prodat. Tum cutis cum subjacentibus partibus ad calculum usque inciditur, ut vel per immisso in anum digitos compulsus calculus prorumpat, vel unco quodam vel forcipe adplicato extrahatur. *Celsianam* vero, vel *Guidonianam*, vel *minoris* etiam *adparatus* vocari hactenus explicatam *lithotomie methodum*, non est, quod operose hic referam: siquidem illud omnibus, qui non prouersus in medicina vel chirurgia hospites sunt, satis superque constat.

## V I I.

Sed visum deinde, ad imminuendas & lithotomiae difficultates [i] & ægrotantium molestias, salutaris artis professoribus fuit, de majori, securiori sive certiori, eodemque commodiori instrumentorum adparatu cogitare. Itaque *catheterem* aliquem *sulcatum* ad similitudinem fistulæ seu *catheteris* cavi, atque cum ad calculus detegendum, tum ad urinam emitendam adcommmodati, construxerunt, cuius adjumento tutius urethræ admoveri scalpellum, ipseque tandem calculus per immisso, mediantibus conductoribus, in vesicam forcipem, educi posset. Quam ipsam equidem emendatam lithotomiae methodum primus, nisi me omnia fallunt, a *Jo. de Romanis Cremonensi* sibi traditæ *Marianus Sanctus*, *Barolitanus Italus*, binis abhinc saeculis (A. scil. 1524.) peculiari libro descriptæ, chirurgisque etiam atque etiam commendata voluit.

## V I I I.

Tandem hanc omnino defuerunt, qui operæ pretium facturi sibi vissi sunt, si *Marianam* istam, valdeque celebratam in chirurgorum scholis *lithotomie methodum*, novis subinde artificiis excolendam atque ulterius perficiendam, vel immutandam sibi sumerent. Tentasse hic aliquid circa superioris saeculi finem (A. 1697.) Frater *Jacobus* (frere *Jaques* vulgo dictus) haud incelebris monachus legitur [k]. Is etenim cathetere vulgari ad alterutrum latus vesicam deprimebat, factaque in vesicæ corpore, binos circiter digitos transversos a perinei futura plaga, forcipis vel manus etiam subsidio, mirum quantum celeriter calculos intus delitescentes ejicere sustinuit. Sed factum tamen propter summam hominis incuriam, encheires rudiores, ferramenta ineptiora, rerum denique anatomicarum ignorantiam fuit, ut non ipsem solum *Jacobus* male passim apud Gallos aliosque audierit; sed quo-

[i] Vid. *Hildan. de lithotom. & Præses. chirurgia* part. 2. c. 136. §. 1. nec non *lithotomia Douglassiana*. Lond. 1723. p. 16.

[k] Conf. præter modo laudatam cel. *Heisteri chirurgiam*, *Dionis chirurgie*. it. *Mery obf. sur la maniere de tailler, pratiquée par Fr. Jaques à Paris 1700.*

quoque ab ipso ad inventum lithotomiæ artificium, tanquam periculosum atque ineptum, in desuetudinem abierit: atque hæc methodus vulgo proteria haberi solet.

## I X.

Longe autem felicior in emendandis lithotomiæ artificiis extitisse videtur *J. J. Ravius*, Medicus apud Amstelodamenses & Lugdunenses in Batavia quondam celeberrimus. Is etenim, postquam *Jacobum* secantem viderat, & quid *Merius* [l] circa hujus methodum monuerat, forte legerat, binas istas lithotomiæ methodos prudenti consilio ita conjunxit, ut eodem quidem, quo *Jacobus*, loco, sed ad curatius tamen inter penis erectorem atque acceleratorem musculos, scalpellum immiserit, incisoque super cathetere sulcato vesicæ corpore, sphinctere interim & collo illæsis, calculum intus hærescentem per instrumenta in paratu magno usitata, sustulerit [m]. Raviana hæc, vel Meriana potius [n] lithotomiæ methodus non ipsi tantum *Ravio*, sed celeberrimo quoque *Heistero*, Præceptor ac præsidi meo venerando, qui apud eum aliquoties hanc methodum vidit, felicissime identidem cessit, maximamque nominis celebritatem comparuit. Namque haud infelici cum successu senem, sexaginta & tres annos natum, a calculo grandiori & qui calcis jam tum vesicam efficerat, ut alias ejusmodi curationes nunc taceam, me spectante nuper admodum liberavit.

## X.

Atque hæc de præcipuis calculis, per vulnus juxta perinæ suturam factum, educendi methodis diæta sufficiant. Quibus equidem sollicite expensis, haud obscure, arbitror, simul id constabit, quo scilicet modo non institui solum, sed discerni quoque ab invicem operationes singulæ possint. Si qui autem plura legere hanc in rem voluerint, his ego auctor sim, ut laudata haec tenus chirurgorum scripta consulant. Nos enim jam ad ipsum institutum nostrum per gemus, *altumque*, prout dici solet, *apparatum* breviter describemus, Nempe circa medium seculum XVI. accedit *Petro Franconi*, Lugdunensi & postmodum Arausisionis medico, quum is puer duorum circiter annorum sibi oblato calculum, ovum gallinaceum fere adæquantem, frustra

[l] In libro ipsius supra cit. pag. 68. sqq.

[m] Conf. *Heisteri Chirurgia* cap. ubi de methodo fratri Jacobi agit, ut & *Albini* index supellectilis anatomicæ I. I. *Rau*: ubi hujus methodum prolixius describit, atque *Ravii* peculiaria ferramenta aeri incisa representat. It. I. *Sermes* lithotomia Douglassiana, in belicum idioma conversa, notisque aucta, p. 171. sqq.

[n] *Merius* enim primus fuit, qui Jacobinæ methodi emendationem in superioris commendato libello clare proposuit. Raviana autem dici methodus ista communiter solet, quia *Ravius* eamdem primus in hominibus vivis exercuit; sed ita tamen, ut remote quod *Merius* prescriperat, curvo, rectum adhibuerit scalpellum.

frustra per perinæ vulnus extrahere studuisset, precibus hinc parentum commotus, ut puerum ea, qua posset, ratione liberaret, incisioneque supra os pubis facta, sursum versus adductum digitis in intestino recto positis vesicæ calculum feliciter idem extraxerit, ægrotumque adeo tenellum pristinæ sanitati restituerit [o]. Namquam autem felicissimum curatio ista eventum habuerat, tantum tamen absuit; ut modo laudatus iste *P. Franco*, medicus & chirurgus ceteroquin solertissimus, tentatam haud infeliciter lithotomiæ methodum istam servaverit aliisque imitaridam commendaverit, ut potius, quod forsan mireris, sollicite admodum prohibuerit, seque non nisi summo, quod imminere videbatur, periculo coactum ipsam usurpare adseveraverit. Scilicet non nimis tantum periculosam ventris illam & vesicæ vulnerationem *Franco* judicabat; sed aliorum quoque chirurgorum vehementes contradictiones ac vituperationes graviter fortassis extimescebat.

## X I.

Sed alia tamen *Francisci Roffeti*, Ducus Nemosiensis (*de Nentours*) archiatri, viri & ingenio & judicio excellentis, clarissimique sub ejusdem seculi XVI finem scriptoris, sententia fuisse deprehenditur. Is etenim non ex innumeris solum, quibus communes lithotomiæ methodi obnoxiae sunt, difficultatibus atque noxiis, sed & vel maxime ex naturali, quam ipsem primus descriperat [p], vesicæ positura, quin & ex partu cæsarei consideratione, sagaciter admodum conjetit, nusquam fere commodius ac tutius, quam in hypogastrio, seu imo ventre, cystotomiam expedire posse. Atque id ipsum magis etiam ideo, quia cum fortuitum *Fraconis*, tum plura quoque alia eademque haud obscura medicorum experimenta, factum in anteriore vesica parte vulnus, neutiquam per se lethiferum esse, persuadebant [q]. Tametsi autem laudatus jamjam *Roffetus* novam istam lithotomiæ methodum in hominibus vivis exsequendi nullam nactus sit occasionem; fere tres tamen easdemque diversas ille ad operationem istam felicius instituendam observationes Medicis commendavit. Danda enim, sicubi *Roffetum* sequimur, opera est, ut (1) vel decoctum aliquod conveniens, syringa in vesicam per urethram injiciatur, quo scilicet ultra pubis os vesica expandatur, antequam ferrum immittatur: vel (2) ut post injectum liquorem catheteris alicuius

[o] Refert ipsem *Franco* hanc raram & peculiarem curationem in libro suo rariori de herniis gallice conscripto, Lugd. 1561. 8. cap. XXXIII. pag. 139. sq. cuius mihi copia ex instruclissima D. *Heister* bibliotheca facta est. Refert quoque eadem prorsus auctoris verba *Douglafius* l. c. p. 125.

[p] In lib. de hysterotomia sive partu cæsareo, cuius rarissimi scripti duas ego in Bibliotheca Heisteriana editiones reperi; Parisiensem alteram A. 1590. alteram Francofurtensem A. 1601. adornatas.

[q] Latius ista singula exposita sunt a *Roffeto* in citato de hysterotomotokia libro, edit. Paris. pag. 236. sqq. Quam ipsam libri hujus partem lithotomiæ *Douglaffiana* subnexam deprehendimus.

alicujus proprii atque alveolati pars sulcata convexa juxta eum pubis locum, in quem scalpellum demittendum est, admoveatur: vel denique (3) ut urethra per vincturam penis diligenter comprimatur, atque vesica per lotium e renibus influens intusque retentum ultra pubis os, quantum sat est, elevetur [r].

## X I I.

Sed quidquid tandem harum rerum sit, chirurgorum certe atque medicorum, quod ego quidem sciam, nemo fere descriptam ab haec tenus recensitis auctori bus lithotomiae methodum adhibere sustinuit; utut forte haud prorsus ineptam aut perniciosem eamdem esse tantum non omnes agnoverint. Spectare huc praeter cetera videtur *dissertatuncula* ista, quam *Lutetiae anno superioris seculi XXXVto. Petrus Mercierius, sub Nicolai Petrei auspiciis, publice ventilandam proposuit: de eo, an ad extrahendum calculum difficilis ad pubem vesica?* [s] Neque enim solum auctor hic in eo cum *Rosseto* consensit, quod recentior ista methodus reliquis praestantior sit; sed ipse met quoque, tecto licet ac dissimulato *Rosseti* nomine, haud absimilem alteri *Rosseti* modo rationem, qua vesica per catheterem, sed absque prævia liquoris injectione, attollitur, atque difficitur, præscripsit. Contra ea *Fabri- cius Hildanus, Lib. de lithotomia vesicæ*, recensita *Franconis* observatione [t], methodum hanc religiose admodum diffudat, nisi ubi forte prægrandis aliquis calculus reperiatur; tunc enim mitiore cum periculo ac dolore in inguine, quam per vesicæ collum extrahi calculum posse lubenter idem agnoscit.

## X I I I.

Paulo equidem mitius de operatione alta *Franciscus Toletus & Petrus Dionisius* judicasse videntur. Horum enim uterque, non minus solum periculosa, sed & haud prorsus ineptam eandem esse, censuerunt [u]. Interim parum adcuratae ipsorum de operandi modo relationes aliæque id genus res circumstantes, passim in illorum scriptis obviæ, satis superque declarant haud omnino compertam & *Toletum & Dionisium* operationem altam habuisse, nedum exercuisse. His igitur pluribusque aliis, quas *Douglasius* expousit, de caussis nullam ipsi, saltem perexiguam, fidem promerentur, quando *Bonnetum* feliciter admodum operationem istam peregisse ex aliorum traditio-

ne

[r] Si cui forsan *instrumenta* illa ad excitandam vesicam adaptata, nec non ipsa *scalpella* inciforia hoc facientia contemplari voluere fuerit, is allegatum jamjam *Rosseti librum* consulat, p. 277. sqq. it *Douglasium Tab. II. ad pag. 32. sqq.*

[s] Recusum schediasma illud extat in *W. Chefelden Treatise from the high operation for the stone*, Lond. 1723. 8. p. 141.

[t] In operibus Francof. 1682. fol. impressis, cap. XVII. p. 732. B. sq.  
[u] vid. *Tolet. Tr. de la lithotomie. à Paris 1689. pag. 112. sq. P. Dionis Chirurgie loco*, ubi de lithotomia egit; cum quo prorsus consentit *Palsyn*, operat. cap. XVII.  
Tom. IV.

P.

ne vel narratione memorant. Si quidem præter illos nemo fide dignus auctor alius ejusdem facti tanquam testis oocularis mentionem injecisse deprehenditur [x].

## X I V.

Neque vero prætermittendæ nobis hic sunt *Cornelii Solingii* de memorata methodo ista cogitationes. Tradidit nempe is in chirurgico opere suo [y] peculiarem aliquam vesicæ calculos cujusvis magnitudinis in utroque sexu promte extrahendi rationem: quam ut alii, quibus occasio magis faveret, experientur, exoptavit. Consistit autem nova ista methodus præsertim in eo, 1. ut vesica follis cuiusdam peculiaris adjumento per urethram, quantum satis est, expandatur: deinde 2. ut incisio supra os pubis ad alterutrum albae lineæ latus fiat: tum 3. ut post ejectum calculum gnaviter vesica per calidum lac eluatur: de hinc 4. ut urina per catheterem flexilem, urethræ insertum, in appensum catheteri saccum, ex idoneo corio confectum sensim effluit: tandem 5. ac postremo, ut vulnus gastroraphiæ beneficio consolidetur. Verum enim vero tantum abest, ut nova ista nec dum tentata ab inventore, *Solingiana calculos curandi ratio* a celebrioribus chirurgicæ artis professoribus adhibita unquam fuerit, ut ne scriptores quidem, qui de isto medicinæ genere seorsim præcipiunt, ullam ejus fecerint mentionem.

## X V.

Quo circa memoratu dignum hic *Jacobi Douglasi*, Medici sagacissimi, in instauranda lithotomia per adparatum altum methodo institutum videtur. Is etenim, teste *Cheselden* [z] circa annum 1717. nihil quidquam sollicitius egit, quam ut detracta, quæ medicorum plerosque adhuc absterruerat, periculi suspicione, longe omnium tutissimam operationem istam esse atque aptissimam, ex ipsa partium consideratione anatomica demonstraret, Regiaeque Anglorum societati commendaret. Quod equidem laudabile in salutares artes studium tam ipsi feliciter cessit, quam quod vel maxime. Postquam enim *Joannes Douglasius* frater, *Xenodochii Westmonasteriensis* chirurgus, supra memoratis (§. XI.) circa vesicam experimentis nixus [a], commendatam a fratre, *Jac. Douglaso*, operationem altam in quatuor calculosis ex sententia perfecit atque peculiari libello descripsit [b], usque adeo insignem

is

[x] Conf. *Douglas L. c. pag. 29. 30.* ubi simul mentio fit *Groeneveltii*, qui operatio- nem istam institutam a se fuisse, non sine vanæ ostentationis suspicione memorat.

[y] In *zijne medicinale en chirurgicale werken*, t'Amsterdam 1698. 4. pag. 101. sq.

[z] In the preface of the *Treatise on the high operation*, p. 7.

[a] Vid. *Lithotomy Douglassiana*, p. 32. it. p. 39. sqq. ubi simul auctor testatur, se ante ipsam operationem nihil de Roffeti libro vel consilio novis legisse.

[b] Inscripicio libelli patet ex nota præced. qui tamquam prodromus illius a nobis sœpe allegati, prodiit Lond. 1720. 8.

is erga se societatis chirurgicæ expertus est munificètiem, ut ob omnibus  
hujus societatis oneribus, ob ingentia in rem chirurgicam merita, ipsum  
fecerint immunem.

## XVI.

Prolixum nimis foret atque ab instituto nostro alienum, sigillatim hic ea  
percensere, quæ notari forsan circa Douglaianæ methodi cum artificio, tum  
experimenta singularia, poterant. Præstitum enim id ipsum pridem jam ab  
ipso Jo. Douglaio est in singulari, sæpiusque jam tum a nobis allegato libel-  
lo, Londini A. 1723, forma quarta in lucem exposito. Interim, ut ali-  
quam faltem methodi hujus ideam concipere animo queamus, haud abs re-  
facturi nobis vellemur esse, sicubi strictim ea indicaverimus instrumenta, quæ  
non ipsem solum hic adhibuit, sed aliis quoque adhibenda commendavit  
*Douglasius*. Spectant huc 1. catheter; 2. ureter aliquis bubulus, æneis utrin-  
que tubulis munitus; quorum alter catheteri, syringæ alter cochlearum  
ops jungitur; 3. syringa ejus amplitudinis, ut per unam alteramve liquoris  
injectionem adimpleri vesica possit. Syringæ adaptata debet esse clavis, ad fir-  
mandos in anteriori parte tubulos; 4. scalpellum directum, pro cute atque  
carne ad vesicam usque incidendis, 5. scalpellum curvum sive falcatum, pro  
vesica perrumpenda; vel instrumentum aliquod novum atque ad vesicam uno  
ictu perfodiendum accommodatum, ibidemque ab ipso delineatum. Cetera  
instrumenta hoc spectantia, ut forceps &c. nota magis & perspecta sunt,  
quam ut prolixa descriptione indigeant: videri vero possunt apud auctorem  
libro laudato.

## XVII.

*Douglasi* exemplo propriisque experimentis incitatus *Wilb. Cheseldenus*,  
nosocomii divi Thomæ in urbe Londinensi Chirurgus atque anatomicus, ex-  
planatam a *Douglasio*, sicut commemoravimus, operationem altam novo  
studio atque ita quidem descripsit [c], ut in plerisque cum *Douglasio* con-  
sentiat; si modo illud exceperis, quod *Cheseldenus* 1. non nisi alteram, cui  
scilicet syringa immittitur, ureteris bubuli partem extremam æneo quodam  
tubulo præmuniat; alteram autem nudam catheteri adjungat: 2. quod is  
inverso velut ordine, ad incidendam carnem, curvo, ad perfodiendum ve-  
sicam recto ceptum scalpello curvo conficiat. *Cheseldeniani* operis hujus al-  
tera pars novem exempla continet eorum, in quibus operationem istam haud  
infelici cum successu auctor instituit. In his illud maxime dignum memoratu  
videtur, quod e *Macgillis* Edinburgensis Chirurgi litteris *Cheseldenus* adduxit  
de sene quodam LXVII. annos nato, utpote quem laudatus jamjam *Mac-*  
P 2 *gillus*

[c] A Treatise on the high operation for the Stone by *William Cheselden* 8. mai. Lon-  
don 1723.

*gillus* optato admodum cum successu per operationem altam a calculi morbo liberaverat. Denique in fine operis strictum illæ recensentur sententiae, quas de hac lithotomiæ methodo *Roffetus*, *Toletus*, *Dionisius*, aliique exposuerunt.

## X V I I I.

Hactenus de *Gallorum* atque *Anglorum* in perficienda lithotomiæ per altum apparatus methodo studiis tractavimus. Supereft ut de *Germanorum* & *Belgarum* quoque medicorum atque chirurgorum insignioribus operationis altæ speciminiibus, quæ ad nostram pervenerunt notitiam, breviter disquiramus. Atque primo quidem omnium loco memorandus nobis hic est medicus & ingenio & arte præter reliquos insignis, *Laurent. Heisterus*: siquidem is, pro admirabili sua, qua in doctrinis salutaribus pollet, industria & prudenter, tentata ab Anglis, comprobata ac celebratam [*d*] a Gallis operationem altam primus, quantum novi, inter germanos feliciter aliquoties suscepit atque perfecit. Tametsi enim primus, in quo istam curandi rationem anno 1723. idem adhibuit, opere dudum confecto expiraverit; tamen id ipsum non tam operationi, utpote quæ feliciter admodum cesserat, quam nimiae potius ægrotantis e grayissimis renum abscessibus ac doloribus infirmati tribuendam [*e*]. *Heijero* adjungendus proxime videtur *Jo. Sermesius Medicus Amstelodamensis*. Hic enim eodem, quo *Heisterus* noster anno, quamquam nova ratione minusque feliciter, operationem altam instituit [*f*]. Neque enim liquorem aliquem pro expandenda vesicæ adhibuit; sed perinæum super inserto in urethram cathetere sulcato perforavit, factoque foramine, catheterem aliquem sulcatum sive itinerarium sic in vesicam intorxit, ut & attolli per eundem supra os pubis vesica potuerit, & super eodem incidi. Nominandus quoque hic est *Guil. Henr. Proebischius* legionis alicujus prussicæ primarij chirurgus, quippe cujus extat *observatio chirurgica de operatione alta in pueru duodecenni feliciter adhibita*, Regiomonti 1727. 4. germanice in lucem exposita. Denique nec omittendus *Jo. David Rungius*, præstantissimus atque ingeniosissimus Bremensium Chirurgus: is etenim nuper admodum, postquam superiori vere *Præsidem* hac methodo puerum Bremæ a calculo liberantem & curantem vidit, juvenem XXVI. annos natum, altæ quoque operationis adjumento in sanitatem pristinam vindicavit: de quibus vero infra pluribus acturi sumus.

## C A P U T

[*d*] Vid. cel. *Heisteri chirurg.* p. II. c. 137. §. 2. edit. 1724.

[*e*] ibid. §. III.

[*f*] Motus enim is ob officio fuit, posteaquam ægrotus, quem curandum suscepit, tertio post operationem die emortuus est, quemadmodum ipsemet fusius exposuit in libello, cui titulus: *Lithotomia Douglassiana ofte een nieuwe wyze van steen-sryden te Utrecht 1726. 8.*

## C A P U T I I.

*De ipsius operationis methodo.*

## I.

**E**xpositis jam, quæ ad historiam alti apparatus facere videntur, modum mentis potioribus, sequitur, ut ad ipsum operationis modum explicandum progrediamur. Quod ipsum quidem dum facimus, id imprimis negotii datum nobis existimamus esse, ut singulatim hic dispiciamus, 1. de loco plague sive incisionis maxime idoneo; tum 2. de instrumentis operi huic præ ceteris accommodatis; porro 3. de situ vel positura ægri convenienti; denique 4. de encheiresibus vel artificiis ad feliciter absolvendam operationem necessariis.

## I I.

Atque locus quidem ad vulnus faciendum aptissimus *sub medio hypogastrio* est, proxime supra ipsa pubis ossa, ubi scalpellum applicare oportet; tum musculos rectos, vel, sicubi adsunt, pyramidales etiam, cute prius ac pinguedine dissecatis, sollerter dividere; tandemque ipsam vesicam a pubis ossibus ascendentem linea recta, sed infra urachum tamen incidere. Non sum equidem nescius, expertos ceteroquin chirurgos, *Franconem* [g] ac *Præbischium* [h] non tam in ipsa linea alba, quam potius in alterutro ejusdem latere ferramentum in vesicam demississe; *Toletum* [i] vero & *Solingium* [k] eundem locum ad incidendum proposuisse. Interim, quod salva tantorum virorum auctoritate dictum velim, absque sufficienti ratione factum illud arbitror fuisse. Quodsi enim laudati modo artifices, præfertim *Franco* & *Toletus*, veriti fortassis sunt, ne periculosa valde, quin immo prorsus insanabilia vulnera sint, quæ in alba linea fiunt, id contra fere habere dudum jam, nisi ego fallor, ipse rerum usus, magister optimus, medicos docuit. Neque enim exempla desunt istiusmodi hominum, in quibus ipsa feliciter admodum fuerit glutinata. Ut nihil nunc de eo dicam, usque adeo tenuem atque exiguum in designato ventris loco albam lineam existere, ut vix ac ne vix quidem in operatione observari queat: ideoque periinde esse existimo, sive in linea alba, sive paulo ad latus illius plaga fiat.

P 3 III.

[g] Loco supra citato, p. 140.

[h] Vid. ejusdem schediasma supra citatum p. 5.

[i] Vid. l. c. pag. 112.

[k] Vid. supra cap. I. §. XIV.

## III.

*Instrumenta* ad hanc operationem quam maxime necessaria atque accommodata sunt 1. variæ magnitudinis *catheteres*, quorum pars superior [1] paululum supra anas promiens, annulo quodam præmunita est, quo nempe commodius alligari tubulo flexili queant; 2. *tubulus e bovis* alicujus arteria, *carotide*, *uretere*, vel *urethra* præparatus, quatuor vel sex pollicum transversorum longitudine. 3. *tubulus anens*, qualibus fere uti ad injectiones anatomicas solemus, alterutri arteriæ vel ureteris orificio adcommodatus. 4. *syringa*, unam circiter aquæ libram recipiens. 5. duo *scalpella retia* [m] quorum alterum cuspidem retusam aut globulo præmunitam habeat; 6. *forceps*, vel *uncus* commode fabrefactus, quales in arena & calculis eximendis, communiter adhiberi a chirurgis novimus: spongiam vero, tepidam item aquam, olei denique & spiritus vini optimi seu rectificati portionem aliquam in promtu hic debere esse, non est, quod prolixie hic admoneam: siquidem isthac omnia ad excidendos vesicæ calculos, quacumque demum methodo illud fiat, nunquam non necessaria sunt.

## IV.

Sed ne cui tamen mirum fortassis videatur, quod ego diversa quodammodo ab iis, quæ alias adhibita in apparatu alto fuerunt, instrumenta proposuerim; meum esse duxi, breviter hic atque sigillatim declarare, quid in supra laudatorum medicorum atque chirurgorum instrumentis haud leves propter rationes displicuerit. Atque ut nihil quidem nunc de *Franconis* instrumentorum adparatu, quippe prorsus insufficienti, moneam; *Rossetiana* certe ac *Dionisiana* syringam ad catheterem applicandi ratio eam præfertim ob caussam minus apta videtur, quia vix abesse potest, quin & dolores acutissimos & gravissimum quandoque periculum catheter moveat, dum aqua per eundem intorquetur. Longe itaque tutiorem arbitror esse atque aptiorem tubuli istius flexilis usum, quem a *Douglasio* & *Chefeleno* comeniatum retuli, (cap. I. §. 16.) neque vero dubium est, quin de commodiore tubulo *Rossetus* atque *Dionisius* ipsimet cogitassent, siquidem illi non in cadaveribus solum, sed in vivis quoque hominibus operationem altam exercivissent. Quæ ad *Solingianam methodum* (Cap. I. §. 14.) admoneri possint, varia sunt. Præterquam enim quod nulla tubuli flexilis ad follem catheteri jungendum adcommodati mentio apud *Solingium* fiat; aëris profecto in distendenda vesica longe minor est quam aquæ usus. Neque enim magis solum diuturnam & motam & ægrotantis

[1] Qualem videre licet apud *Chefelenum* l. c. Tab. VII. pag. 28.

[m] Cujusmodi fere exhibentur a *Douglasio* Tab. IV. fig. 9. vel a *Chefeleno* Tab. VIII. fig. B.

patientiam inflatio postulat; sed difficileius quoque aer ingestus continetur. Tum aeris ad diducendam vesicam sufficientis quantitas ægre admodum exploratur. Accedit, quod aer intus in vesica contentus, hac incisa celerius expiret vel prorumpat, quam ut deoperiri sufficienter vesica queat. *Douglasium* autem in eo fortassis levem aliquam censuram subire potest, partim quod amplum magis quam opus videtur, instrumentorum adparatum adhibeat; (vid. supra cap. I. §. 16.) partim quod more *Rosseti* recurva instruclum acie scalpellum, nullo tamen globulo præmunitum, vel & peculiare novum instrumentum suum [n] utut nunquam in hominibus vivis applicatum, commendet. Scalpelli enim curvi acuminati minus apta quin & periculosa, novi autem instrumenti difficultis admodum propter varias res circumstantes applicatio videtur. Neque usum semper idemque omnibus vesicis majoribus, minoribus [o] accommodatum, nec pro diversa vesicarum constitutione æque semper tutum esse potest instrumentum. Dehinc *Chefaldenianus* instrumentorum adparatus eamdem fere ob causam ac *Douglaffianus* vel *Rossetianus* displicet: siquidem & incurva & nimium multa in eodem scalpella reperiuntur. Bina etenim scalpella directa, qualia supra descripsimus (§. 3. n. 5.) ad feliciter absolvendam operationem altam sufficere, non accurata solum partium & laboris contemplatio, sed & vel maxime ipsa praxis manifesto loquuntur. *Sermesianam* denique operationis altæ rationem (Cap. I. §. 18.) propter expeditam ventris ac vesicæ incisionem haud prorsus ego reprobarem, nisi geminam ipsa in maribus vesicæ vulneratiouem vehementemque adeo istius per catheteris ferrei instrumentum extensionem postularet, quæ fieri absque gravissima laesione aut perforatione vix potest.

## V.

*Situs* curandi aptissimus ille prope videtur, quem *Douglasius* [p] & *Chefaldenius* [q] praescripserunt. Resupinari scilicet homo ægrotus super tabulam quamdam planam sic debet, ut pectore paululum depresso, ima ventris pars propter subjectum podici pulvinar aliquod sursum versus erecta jaceat. Sic enim, devoluto versus septum transversum intestinorum pondere, cavetur, ne fortiter ipsa ventrem infimum urgeant, neve sufficientem vesicæ diductionem impediant. Tum capiti quoque substernendum cervical est; partim ut commodius homo recumbat; partim ut abdominis musculi, quantum satis est, relaxentur. His etenim nimium intensis neque expandi satis, neque elevari supra pubis os vesica poterit. Sed unica tamen hic ad felicem operationem observatio restat; nempe illa: ut scilicet

[n] *Lithot.* *Douglaff.* Tab. IV. N. XI. it. pag. 51.

[o] Vid. I. c. pag. 52.

[p] L. c. p. 49.

[q] L. c. p. 6. sq.

licet curandi abdomen, quoad ejus fieri potest, clarissimo lumini exponatur; ne qua forte umbra medici actionibus officiat.

## V I.

His rite jam consecatis, præparatoque per medicamenta convenientia corpore [r] proximum est, ut tubulus flexilis, quem supra commendavimus (§. 3. n. 2.) & catheteri & tubulo æneo, cui syringa immittitur, junctus, fili duplicati atque cerati beneficio quam exactissime utrobique viniciatur. 2. Tum constitutis juxta ægrum quatuor ministris robustioribus, qui graviter illum in situ suo contineant, leniter & suspensis quasi digitis, protutaris est, in vesicam catheter inseratur. Præstat enim, ut optime *Chefledemus* [s] monuit, pro minus prompto haberi, quam nimia festinatione, quantumvis etiam tecto errore, curandum lœdere. 3. Insertum sic in vesicam catheterem, minister aliquis erectum comprehendat, ipsam autem urethram, simul atque urina profluxerit, leniter simul comprimat. Denique 4. syringa, tepido liquore adimpta, in adjunctum flexili tubulum æneum inseratur, paulatimque sic in vesicam liquor compellatur. Quo quidem in negotio bina semper circumspicere chirurgos convenit, ne quid forte liquoris ad vesicam ultra pubis ossa distendendam deficiat; neve nimia liquoris injecti copia vesicam aut disrumpat, aut graviter saltem debilitet. Longe vero optimum ad justam liquoris copiam definiendam videtur hominis ætatem, corporisque habitum atque magnitudinem considerare: præterea ipsam quoque ventris partem infimam, dum liquor injicitur, quam curiosissime contemplari digitisque explorare. Aliquando enim, præsertim in hominibus tenuioribus, tumor aliquis supra pubis ossa nascitur, simul atque vesica diducitur: saepius vero ob dolores & spasmos muscularum abdominis tumor ille percipi non potest. Alii existimant, nullum evidenter sufficientis expansionis signum esse, quam si ægrotus molestiam, chirurgus renitentiam paulo majorem e continuato injectionis negotio persentiscunt [t]. Verum enim vero cum summa ægrotorum in curatione impatentia, tum spasmodica, que hic plerumque observatur, vesicæ contractio, impediunt, quin & molestiae & renitentiae gradus adcurate adeo distinguiri possint. Præterea pueri aliique sensibiores, quando catheter vix adPLICatus est, tantos saepe clamores concitant, antequam etiam liquidum iniciatur, illosque clamores continuant, ut nihil certi ex ipsis cognoscere possis, utrum repleta an minus sit vesica: imo dolores partim a calculo, partim a cathetere excitati, tanti subinde sunt, ut æ gri ipsi illud, quod volumus, recte percipere nequeant. Quandoque etiam vesicæ